



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月9日
上場取引所 東

上場会社名 新日本空調株式会社
 コード番号 1952 URL <https://www.snk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 夏井 博史
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 井上 聖 (TEL) 03-3639-2700
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	72,085	△10.8	3,479	79.8	3,879	64.9	2,705	59.4
2020年3月期第3四半期	80,785	0.8	1,935	28.3	2,352	28.7	1,697	27.7

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,678百万円(125.6%) 2020年3月期第3四半期 2,073百万円(451.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	116.42	115.84
2020年3月期第3四半期	72.58	72.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	93,826	47,522	50.5	2,036.97
2020年3月期	98,925	44,402	44.7	1,905.50

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 47,373百万円 2020年3月期 44,234百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	50.00	70.00
2021年3月期	—	20.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	35.00	55.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 記念配当 10円00銭 特別配当 5円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	106,000	△11.7	4,700	△26.7	4,900	△28.1	3,400	△26.1	—	146.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	24,282,225株	2020年3月期	24,282,225株
2021年3月期3Q	1,025,525株	2020年3月期	1,067,874株
2021年3月期3Q	23,243,386株	2020年3月期3Q	23,387,177株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
2021年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本の経済状況は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、2020年4月に政府より緊急事態宣言が発出され、企業収益は急速に悪化し、雇用にも影響を与える厳しい状況となりました。2020年5月の緊急事態宣言解除以降は徐々に経済活動が再開され、緩やかながらも回復の動きがみられましたが、一方で、冬季にかけ新型コロナウイルス感染症が再拡大しつつあり、先行きは依然として不透明感が強く予断を許さない状況にあります。

当建設業界においては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向け、引き続き、テレワークの推進や施工現場における三密の回避等の取組みを行っております。一方で、技能労働者・技術者の不足、長時間労働の対応や、生産性向上に向けたデジタル変革の取組みが不可欠な状況であります。

こうした環境の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、完成工事高720億8千5百万円（前年同四半期比 10.8%減）、営業利益34億7千9百万円（前年同四半期 19億3千5百万円）、経常利益38億7千9百万円（前年同四半期 23億5千2百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益27億5百万円（前年同四半期 16億9千7百万円）となりました。また、受注工事高につきましては、823億9千万円（前年同四半期比 3.9%減）となりました。

当社グループの完成工事高は、通常の営業の形態として、工事の完成時期が期末に集中する傾向が強く、一方で、販売費及び一般管理費などの固定費はほぼ恒常的に発生するため、利益は期末に偏るといった季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間における総資産は、受取手形・完成工事未収入金が95億4千2百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ50億9千9百万円減少し、938億2千6百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金が68億5千6百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ82億1千9百万円減少し、463億3百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益により27億5百万円増加、配当金の支払いにより16億2千5百万円減少、その他有価証券評価差額金が20億7千6百万円増加したことなどにより、前連結会計年度に比べ31億2千万円増加し、475億2千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年8月26日に公表しました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」における業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,487	9,496
受取手形・完成工事未収入金	57,668	48,125
電子記録債権	1,960	3,755
未成工事支出金	1,422	2,633
その他のたな卸資産	48	52
その他	1,189	2,762
貸倒引当金	△296	△263
流動資産合計	74,480	66,564
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,149	1,869
その他（純額）	1,059	981
有形固定資産合計	3,208	2,850
無形固定資産	723	689
投資その他の資産		
投資有価証券	18,698	21,654
退職給付に係る資産	60	101
繰延税金資産	304	168
その他	1,628	1,994
貸倒引当金	△180	△197
投資その他の資産合計	20,512	23,722
固定資産合計	24,445	27,262
資産合計	98,925	93,826

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	34,760	27,904
電子記録債務	501	895
短期借入金	7,308	7,683
未払法人税等	1,873	120
未成工事受入金	2,670	3,293
工事損失引当金	989	847
引当金	231	177
その他	4,319	2,284
流動負債合計	52,655	43,205
固定負債		
長期借入金	400	250
繰延税金負債	1,116	2,537
退職給付に係る負債	256	236
その他	94	74
固定負債合計	1,867	3,097
負債合計	54,523	46,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,887	6,887
利益剰余金	27,496	28,594
自己株式	△1,689	△1,622
株主資本合計	37,853	39,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,222	8,299
為替換算調整勘定	159	55
その他の包括利益累計額合計	6,381	8,354
新株予約権	167	149
純資産合計	44,402	47,522
負債純資産合計	98,925	93,826

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
完成工事高	80,785	72,085
完成工事原価	73,243	63,483
完成工事総利益	7,542	8,601
販売費及び一般管理費	5,606	5,122
営業利益	1,935	3,479
営業外収益		
受取利息	61	50
受取配当金	317	305
為替差益	23	30
その他	47	46
営業外収益合計	450	432
営業外費用		
支払利息	21	14
その他	11	17
営業外費用合計	33	32
経常利益	2,352	3,879
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	190	—
受取補償金	30	—
特別利益合計	221	—
特別損失		
固定資産除却損	1	1
減損損失	—	208
投資有価証券評価損	104	5
特別損失合計	106	215
税金等調整前四半期純利益	2,467	3,664
法人税、住民税及び事業税	504	279
法人税等調整額	265	678
法人税等合計	770	958
四半期純利益	1,697	2,705
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,697	2,705

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,697	2,705
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	527	2,076
為替換算調整勘定	△150	△103
その他の包括利益合計	376	1,972
四半期包括利益	2,073	4,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,073	4,678

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

2021年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		増減 (百万円)	増減率	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比			
受注 工事高	一般設備工事	78,737	91.8 %	79,112	96.0 %	374	0.5 %
	(うち海外)	(12,509)	(14.6)	(3,435)	(4.2)	(△9,073)	(△72.5)
	原子力施設設備工事	7,017	8.2	3,278	4.0	△3,739	△53.3
	合計	85,755	100.0	82,390	100.0	△3,364	△3.9
完成 工事高	一般設備工事	76,181	94.3 %	67,953	94.3 %	△8,227	△10.8 %
	(うち海外)	(7,222)	(8.9)	(5,284)	(7.3)	(△1,937)	(△26.8)
	原子力施設設備工事	4,604	5.7	4,131	5.7	△472	△10.3
	合計	80,785	100.0	72,085	100.0	△8,700	△10.8
繰越 工事高	一般設備工事	77,301	85.7 %	72,570	87.7 %	△4,730	△6.1 %
	(うち海外)	(13,259)	(14.7)	(8,425)	(10.2)	(△4,834)	(△36.5)
	原子力施設設備工事	12,873	14.3	10,138	12.3	△2,734	△21.2
	合計	90,174	100.0	82,708	100.0	△7,465	△8.3